140 Item, est universalis ratio, nam istae qualitates sunt nimis materiales, ut per illas possit actuari sensus, et efficere sensationes; ergo id fit per species / intentionales.

S185

6 Sed restat difficultas, nam si hoc ita est, cur calor inhaerens organo tactus non efficit in illo species sui, et sentitur? Nam ille calor potest efficere species sui in alio subiecto; cur ergo non in eodem? Quomodo caret illis? Huius difficultatis solutio ex eorum, quae in principio posuimus,⁴⁵⁷ pendet, scilicet ex cognitione modi quo fit immutatio in his sensibus, et specialiter in tactu.

150 Notandum est ergo qualitates primas duas habere actiones circa organum tactus: alia naturalis, quae est productio sui similis; alia intentionalis, quae est productio speciei; inter quas actiones hic videtur naturalis ordo, quod intentionalis supponit naturalem, et numquam per se <solam> fit, sed semper alteri coniungitur. Non enim sentit tactus calorem, nisi quando actu calefit, quod est signum calorem non immutare sensum, nisi calefaciendo simul.

155

om. P. 131-7 Dicetur... specierum *S*, Dices, licet calor (!) [= tactus] non percipiat calorem sibi inhaerentem, per illud tamen percipit exteriorem. Sed contra. Nam rationes supra factae hoc etiam evertunt. Durities enim extrinseca sentitur et non per aliam duritiem realiter inhaerentem; ergo tunc durities percipitur per speciem *P*. 136 tactu *L*, actu (!) *S*. 138 nam *om. P.* 138 extra *P*, *om. SL*. 139 non potest... sentiri *om. P.* 139 sentiri *L*, sentire *S*. 140-2 Item... intentionales *S*, Ista enim obiecta sunt materialia; ergo non possunt immutare sensus, qui sunt magis materiales, nisi mediis speciebus. *add.* Ita *S. Thomas*, 1 p., q. 78, ar.º 3 et 4, et d. 44, q. 1, q. 3, ad 4; *Capreolus*, 2, d. 3, q. 2, ad. 3 *Durandi*, contra 4^{am} (*post Controversia* 4, q. 2) *P* (*Cfr. Ap. Cr.*, *supra*, lín. 122). 142 185] 183 *S*.

6 143 inhaerens organo *SL*, *om. V*. 144 tactus *S*, tangendi (III 26, 6) *L*. 145-6 cur ergo... illis *om. L*. 153 solam] sola *S*. 153 sed... coniungitur *om. L*. 154-5 calorem... simul *S*, tunc solum intentionaliter etiam immutari (III 26, 6) *L*.

⁴⁵⁷ *Cfr. supra*, nn. 1-5

* Aquí interrumpe *P* el texto correspondiente a *S*. *Cfr. supra*, lín. 83 (*).

Posible objeción: hasta aquí se ha probado solamente que el tacto, por ejemplo, no percibe el calor radicado en él, mas no se ha puesto de manifiesto que el calor radicado no sea la razón de sentir el otro exterior. Mas este punto queda también probado con las mismas razones: